
NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33894

RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2023, de la Secretaría General, por la que se 
aprueba la convocatoria de ayudas a las personas trabajadoras afectadas por 
los expedientes de regulación temporal de empleo acogidos al Mecanismo 
Red de Flexibilidad y Estabilización del Empleo o por causa de fuerza 
mayor temporal, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
correspondiente al ejercicio 2023. (2023061868)

La Orden de 17 de febrero de 2023 establece las bases reguladoras para la concesión de 
ayudas a las personas trabajadoras afectadas por los expedientes de regulación temporal de 
empleo acogidos al Mecanismo Red de Flexibilidad y Estabilización del empleo o por causa de 
fuerza mayor temporal, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE núm. 
39, de 27 de febrero de 2023).

El artículo 9 de dicha orden prevé que el procedimiento de concesión de estas ayudas, en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 22.2 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, se efectuará en régimen de concesión directa 
mediante convocatoria abierta, atendiendo a las razones de carácter público y social que lle-
van aparejadas y la imposibilidad de establecer criterios objetivos para determinar un orden 
de prelación en la concesión de las ayudas justifican el régimen de concesión directa.

Según lo establecido en el artículo 23.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, el procedimiento de concesión de subvenciones 
en régimen de concesión directa mediante convocatoria abierta se inicia de oficio mediante 
convocatoria aprobada por resolución de la persona titular de la Secretaría General de la 
Consejería de Educación y Empleo, siendo objeto de publicidad en el Diario Oficial de Extre-
madura, en el Portal de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura y en el 
Portal de la Transparencia de la Junta de Extremadura, en la forma establecida en los artículos 
16 q) y 20 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura y en el artículo 11 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de 
Extremadura. 

No obstante, mediante Resolución de 29 de octubre de 2020 (DOE n.º 214, de 5 noviembre) 
se delega en el ejercicio de dicha competencia en el Secretario General del Servicio Extreme-
ño Público de Empleo.

Por todo lo expuesto, con arreglo a lo estipulado en el artículo 9.2 de la Orden de 17 de febre-
ro de 2023 y en virtud de las atribuciones que por el ordenamiento jurídico me son conferidas 
y habiendo sido autorizada esta convocatoria por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 
10 de mayo de 2023 de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29.2, 29.4 y 23.1 de la 
Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33895

RESUELVO:

Primero. Objeto.

Por medio de la presente resolución se aprueba la convocatoria correspondiente al ejercicio 
2023, de las ayudas destinadas a compensar a las personas trabajadoras por cuenta ajena 
afectadas por la autorización de expedientes de regulación temporal de empleo en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por fuerza mayor o sujetos al Mecanismo Red de 
Flexibilidad y Estabilización del Empleo, regulados en los artículos 47.5, 47.6 y 47.bis del Tex-
to refundido del Estatuto de los Trabajadores aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015 
de 23 de octubre, al amparo de la Orden de 17 de febrero de 2023, por la que se establecen 
las bases reguladoras para la concesión de ayudas a las personas trabajadoras afectadas por 
los expedientes de regulación temporal de empleo acogidos al Mecanismo Red de Flexibilidad 
y Estabilización del empleo o por causa de fuerza mayor temporal, en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, publicadas en el DOE núm. 39, de 27 de febrero de 2023.

Segundo. Personas beneficiarias.

1.  Podrán ser beneficiarias de las ayudas previstas en la presente resolución de convocatoria, 
las personas trabajadoras por cuenta ajena que se hayan visto afectadas por un expediente 
de regulación de empleo de carácter temporal mediante el que se suspenda su contrato de 
trabajo o se reduzca su jornada laboral y a consecuencia del mismo tengan reconocido por 
el Servicio Público de Empleo Estatal el derecho a recibir una prestación contributiva por 
desempleo siempre que dicho expediente de regulación temporal de empleo deberá estar 
acogido al Mecanismo RED de Flexibilidad y Estabilización del Empleo.

2.  Asimismo, podrán ser personas beneficiarias las personas trabajadoras por cuenta ajena 
afectados por un expediente de regulación de empleo mediante el que se suspenda su 
contrato de trabajo o se reduzca su jornada laboral por causa derivada de fuerza mayor 
temporal de la empresa. 

  En ambos casos las personas beneficiarias deberán cumplir los requisitos establecidos en 
el artículo 4 de la Orden de 17 de febrero de 2023, por la que se establecen las bases re-
guladoras de esta convocatoria de ayudas.

Tercero. Procedimiento de concesión.

El procedimiento de concesión de las ayudas establecidas en la presente convocatoria es el 
de concesión directa mediante convocatoria abierta, según lo dispuesto en el artículo 22.2 y 
29 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura.



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33896

Cuarto. Forma y plazo de presentación de las solicitudes. Subsanación.

1.  La tramitación del procedimiento se realizará a través de medios electrónicos si lo decide 
el interesado de acuerdo con lo establecido en el artículo 14.1 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2.  Las solicitudes, se formalizarán de acuerdo con los formularios de solicitud de la ayuda, 
que se establecen como anexo I, y deberán adjuntar los documentos que correspondan, e 
irán dirigidas a la Dirección Gerencia del Servicio Extremeño Público de Empleo, pudiendo 
presentarse:

 a)  De forma electrónica, a través del registro electrónico general de la sede electrónica de 
la Junta de Extremadura, en la siguiente dirección

   https://sede.gobex.es/SEDE/registroGeneral/registroGeneral.jsf utilizando el modelo 
normalizado de solicitud disponible en la Sede Electrónica de la Junta de Extremadu-
ra, https://sede.gobex.es/SEDE/estructura/sede.jsf , junto con la documentación que 
deba acompañarse, a través del procedimiento telemático habilitado al efecto en la 
misma y se cumplimentará utilizando dicha herramienta informática y según las ins-
trucciones establecidas. La información del trámite estará disponible en el punto de 
acceso general electrónico de los servicios y trámites https://www.juntaex.es dentro 
del correspondiente trámite desde donde se habilitará el acceso a la sede electrónica 
para formular la solicitud. 

 b)  De forma presencial en cualquiera de los lugares y formas previstos en el artículo 16.4 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de las Administraciones 
Públicas. En este caso los modelos estarán disponibles en https://www.juntaex.es , dentro 
del correspondiente trámite donde se tendrá acceso a los modelos para su cumplimentación.

3.  Durante el periodo de vigencia de la convocatoria, que será de un año a partir del día si-
guiente de la publicación en el Diario Oficial de Extremadura, http://doe.juntaex.es, de la 
presente resolución de convocatoria y del extracto de la misma, las personas interesadas 
deberán solicitar la ayuda dentro del plazo de dos meses a contar desde la finalización del 
expediente de regulación temporal de empleo.

  Se habilita un plazo de extraordinario, de 2 meses a contar desde el día siguiente a la pu-
blicación de la resolución de esta convocatoria, para la presentación de solicitudes relativas 
a expedientes de regulación temporal de empleo finalizados con anterioridad al plazo de 
vigencia de la presente convocatoria.

4.  En el caso de presentación de solicitud de manera telemática y de acuerdo con el Decreto 
225/2014 de 14 de octubre, de régimen jurídico de administración electrónica de la Junta 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33897

de Extremadura, artículos 34 y 35, podrán identificarse y autenticarse electrónicamente 
en la sede electrónica corporativa mediante los sistemas de identificación y autenticación 
basados en certificado electrónico reconocido emitido por cualquier entidad emisora admi-
tidos y podrán actuar electrónicamente mediante el uso del sistema de firma electrónica 
reconocida basados en certificado admitido. Igualmente podrán identificarse y autenticarse 
electrónicamente en la sede electrónica corporativa mediante los sistemas de identificación 
y autenticación incorporados al Documento Nacional de Identidad, así como podrán actuar 
electrónicamente mediante el uso del sistema de firma electrónica incorporado al Docu-
mento Nacional de Identidad.

  Los interesados deberán disponer, para la autenticación y para la firma electrónica, de DNI 
electrónico o de certificado electrónico en vigor, y en caso de no disponer de ellos podrían 
obtenerlos en las siguientes direcciones electrónicas:

  https://www.dnielectronico.es/PortalDNIe/PRF1_Cons02.action?pag=REF_009
  http://www.cert.fnmt.es/ 

5.  La inexactitud, la falsedad o la omisión de carácter esencial en cualquier dato en el for-
mulario de solicitud o documento que lo acompañe dejan sin efectos este trámite desde el 
momento en que se conozca y con la audiencia previa de la persona interesada y, en con-
secuencia, comportan la inadmisión de la solicitud de subvención, sin perjuicio que puedan 
ser causa de revocación de la subvención si se conocen con posterioridad a la concesión, y 
en su caso, apertura del correspondiente procedimiento sancionador.

6.  La presentación de la solicitud implica la aceptación de las bases de las correspondientes 
ayudas por parte de la persona solicitante de la misma, así como de las obligaciones que 
de ellas se derivan en caso de concederse sin perjuicio del derecho al desistimiento y a la 
renuncia que las personas interesadas puedan ejercitar.

7.  La presentación de las solicitudes fuera del plazo establecido dará lugar a la inadmisión 
de las mismas sin más trámites previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

8.  Si la solicitud no reúne los requisitos exigidos, se requerirá a la persona interesada para 
que, en un plazo de diez días hábiles contados a partir del día siguiente a aquél en que 
tenga lugar la notificación, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con 
indicación de que si así no lo hiciera se le tendrá por desistida de su petición, previa resolu-
ción que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21.1 de la mencionada 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, en relación con lo previsto en el artículo 68.1 de dicha ley.

9.  Las ayudas se irán tramitando por orden de entrada de las solicitudes y concediendo según 
se vayan completando los expedientes hasta el agotamiento del crédito disponible.



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33898

Quinto. Documentación que debe acompañar a la solicitud. 

1.  Junto con la solicitud, se aportará declaración responsable de cumplimiento de los requisi-
tos exigidos conforme al anexo II, relativa a los siguientes extremos:

 a)  Que tiene reconocida una prestación contributiva por desempleo derivada de un ex-
pediente de regulación temporal de empleo con reducción o suspensión temporal del 
contrato de trabajo. 

 b)  Que cumple las obligaciones tributarias ante el Estado y la Comunidad Autónoma de 
Extremadura y las obligaciones ante la Seguridad Social en todo momento o que dis-
pone de la resolución de prórroga, aplazamiento, moratoria o cualquier otra condición 
respecto de dichas obligaciones.

 c)  Que se compromete a comunicar la solicitud o percepción de cualquier otra ayuda, pres-
tación, subsidio, o subvención de carácter público destinada a esta misma finalidad.

 d)  Que no se encuentra en ninguna de las circunstancias que impiden adquirir la condición 
de beneficiaria de esta ayuda.

2.  El abono de la ayuda se realizará en la cuenta bancaria que se indique en el modelo normali-
zado de solicitud. Dicha cuenta bancaria deberá estar activa en el Sistema de Terceros de la 
Junta de Extremadura. En el caso de no estar activa o quiera proceder a una nueva alta, por 
favor proceda a su alta a través del trámite “Alta de Terceros” en la Sede Electrónica de la Jun-
ta de Extremadura https://sede.gobex.es/SEDE/privado/ciudadanos/exterior.jsf?cod=5145

3.  La presentación de la declaración responsable faculta a la Administración para verificar en 
cualquier momento la veracidad de los datos declarados. La inexactitud o falsedad de las 
declaraciones responsables, además de ser causa de exclusión de la persona solicitante, 
es también causa de revocación, sin perjuicio de las responsabilidades de cualquier tipo en 
que haya podido incurrir.

4.  La persona beneficiaria deberá custodiar la documentación acreditativa de las circunstan-
cias a que hace referencia la declaración responsable prevista en el apartado 1 de este 
artículo y aportarla cuando sea requerida por la Administración concedente para llevar a 
cabo las actuaciones de comprobación y verificación de los datos declarados.

Sexto. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y resolución del proce-
dimiento. 

1.  La ordenación e instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones correspon-
derá al Servicio de Orientación e Intermediación de la Dirección General de Planificación y 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33899

Evaluación de las Políticas Activas de Empleo del Servicio Extremeño Público de Empleo, 
sin perjuicio de las adaptaciones que pudieran hacerse como consecuencia de reorganiza-
ciones administrativas. Los órganos de ordenación e instrucción podrán realizar de oficio 
cuantas actuaciones estimen necesarias para la determinación, conocimiento y comproba-
ción de los datos en virtud de los cuales debe formularse la correspondiente propuesta de 
resolución. 

2.  A los efectos de lo establecido en el artículo 9 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Sub-
venciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, la competencia para resolver los 
procedimientos de concesión de las subvenciones corresponde a quien ejerza las funciones 
de la Dirección Gerencia del Servicio Extremeño Público de Empleo u órgano en quien de-
legue a propuesta del órgano instructor. 

3.  La notificación de los actos administrativos, en el caso de tramitación electrónica del pro-
cedimiento y de conformidad con lo establecido en el artículo 43 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
se realizará mediante publicación en la sede electrónica del órgano concedente, surtiendo 
ésta todos los efectos de notificación practicada mediante comparecencia en sede electró-
nica de la Junta de Extremadura de las personas interesadas, entendiéndose practicadas 
desde el momento en que se produzca el acceso a su contenido. No obstante, la resolución 
del procedimiento se publicará conforme a lo previsto en el apartado 7 de este resuelvo.

  Complementariamente a la notificación practicada por el sistema establecido en el párrafo 
anterior y únicamente con efectos informativos, la solicitante recibirá un aviso en la di-
rección de correo electrónico que conste en la solicitud de la ayuda, mediante el cual se le 
indicará que se ha producido una notificación a cuyo contenido podrá acceder a través del 
apartado habilitado a tal efecto en la web https://sede.gobex.es/SEDE/.

  Excepcionalmente, para asegurar la eficacia de las actuaciones administrativas podrá rea-
lizarse la notificación a través de medios no electrónicos.

  En caso de no tramitación electrónica del procedimiento, las notificaciones de los actos 
administrativos, a excepción de la resolución del procedimiento que se publicará conforme 
a lo previsto en el apartado 7 de este resuelvo, se practicarán conforme a lo prevenido en 
el artículo 42 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. 

4.  El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de 3 meses y se computará 
desde la presentación de la solicitud. La falta de notificación de resolución expresa de la 
concesión dentro del plazo máximo para resolver, legitima a las personas interesadas para 
entender desestimada su solicitud por silencio administrativo. 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33900

  Este plazo máximo para resolver y notificar quedará suspendido cuando concurran cual-
quiera de las causas reguladas en el artículo 22 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

5.  Cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subven-
ción que no supongan incumplimiento podrá dar lugar a la modificación de la resolución de 
concesión y, en su caso, al reintegro de la misma. 

6.  Las resoluciones de concesión fijarán expresamente la cuantía concedida e incorporarán, 
en su caso, las condiciones, obligaciones y determinaciones accesorias a que deba sujetar-
se la persona beneficiaria de la misma, quedando supeditada la concesión a la veracidad 
de los datos facilitados por la persona interesada.

7.  La resolución del procedimiento se notificará de acuerdo con lo previsto en los artículos 
40 y 41 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, mediante su publicación en el Diario Oficial 
de Extremadura, http://doe.juntaex.es, de acuerdo con lo establecido en el artículo 45 
de la citada Ley. Contra la misma que no pone a la vía administrativa y contra ella podrá 
interponerse recurso de alzada ante el titular de la Consejería competente en materia de 
empleo en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación de acuerdo con 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Séptimo. Cuantía de la subvención y pago.

1.  La cuantía de la ayuda será de 1000 € para personas cuya permanencia en ERTE ocupe el 
100 % de la jornada laboral de un contrato a jornada completa.

  En el caso de que la jornada estipulada en el contrato sea inferior al 100 % se prorrateará 
el importe de la ayuda en función de la jornada laboral y siempre que el ERTE sea de sus-
pensión del contrato.

  En el supuesto de que el ERTE sea por reducción de jornada, la ayuda se calculará en fun-
ción del porcentaje de reducción de la misma y de la jornada del contrato.

  Según lo indicado anteriormente, se tendrán en cuenta los datos de los primeros 90 días 
en que la persona haya estado en situación de ERTE y cuyos registros consten en la base 
de datos del Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo.

  El abono de la ayuda se realizará en un pago único por el importe total de la subvención 
concedida, una vez dictada y notificada la resolución de concesión.

2.  No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la persona beneficiaria no se halle al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Ad-
ministración Tributaria, con la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33901

y frente a la Seguridad Social o de cualquier otro ingreso de derecho público, o se haya 
dictado contra la persona beneficiaria resolución de procedencia de reintegro, mientras no 
se satisfaga o se garantice la deuda de la manera prevista en la legislación vigente.

Octavo. Financiación

1.  El importe total de créditos destinados a financiar la presente convocatoria es de 938.000 
euros, con cargo a los créditos del Servicio Extremeño Público de Empleo, que se distribui-
rán en dos anualidades, de la siguiente manera: 

 Anualidad 2023: 

   Setecientos tres mil euros (703.000 €), con cargo a la aplicación presupuestaria 
130080000 G/242A/48000 Fondo CAG0000001 y proyecto 20230332 “Ayudas a perso-
nas trabajadoras acogidas al mecanismo RED”.

 Anualidad 2024: 

   Doscientos treinta y cinco mil euros (235.000 €), con cargo a la aplicación presupues-
taria 130080000 G/242A/48000 Fondo CAG0000001 y proyecto 20230332 “Ayudas a 
personas trabajadoras acogidas al mecanismo RED”.

2.  De conformidad con en el artículo 29.3 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, las cuantías previstas en el apartado anterior 
para el periodo de vigencia de la convocatoria, podrán aumentarse en función de las dis-
ponibilidades presupuestarias. 

3.  De producirse el agotamiento del crédito presupuestario y no procederse a efectuar las mo-
dificaciones de crédito correspondientes o no existir nuevas disponibilidades presupuesta-
rias, se declarará terminado el periodo de vigencia de la convocatoria mediante anuncio de 
la Secretaría General de la Consejería de Educación y Empleo, que será objeto de publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de Subvenciones, con la consiguiente 
inadmisión de las solicitudes posteriormente presentadas.

Noveno. Protección de datos personales 

1.  Todas las actividades del tratamiento de los datos personales de las personas físicas que 
se deriven de la gestión de estas ayudas y subvenciones, así como la gestión y operativa 
de tramitación electrónica se llevarán a cabo de conformidad con lo establecido en el Re-
glamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, 
relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos 
personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33902

CE, así como en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Perso-
nales y Garantía de los Derechos Digitales.

2.  En cumplimiento del principio de responsabilidad proactiva, el Servicio Extremeño Público 
de Empleo se obliga, en la gestión de las ayudas y subvenciones previstas en esta dispo-
sición, a adoptar todas las medidas técnicas y administrativas necesarias para garantizar 
el cumplimiento de todas las obligaciones en materia de protección de datos que exige la 
citada normativa, en aplicación de su política de protección de datos.

3.  Las personas interesadas pueden ejercitar, si lo desean, los derechos de acceso, rectifica-
ción y supresión de datos, solicitar que se limite el tratamiento de sus datos personales, así 
como a no ser objeto de una decisión individual basada únicamente en el tratamiento au-
tomatizado, incluida la elaboración de perfiles, de conformidad con la normativa aplicable. 
Pueden presentar una reclamación ante la Dirección Gerencia del Sexpe, como responsable 
del tratamiento de sus datos, ante el Delegado de Protección de Datos (dpd@juntaex.es ), 
o bien, ante la Agencia Española de Protección de Datos (https://www.aepd.es/es)”.

Décimo. Eficacia y recursos.

La presente convocatoria surtirá efectos el día siguiente al de su publicación y del extracto, a 
que se refiere el artículo 20.8 a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, en el Diario Oficial de Extremadura. 

Contra la presente resolución de convocatoria que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la presente resolución, ante la Consejera de Educación y Empleo en virtud de 
lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo ello sin perjuicio de que los 
interesados puedan interponer cualquier otro recurso que estime oportuno, según el artículo 
88.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Mérida, 11 de mayo de 2023.

El Secretario General de la Consejería 
de Educación y Empleo

(PD, Resolución de 29 de octubre de 2020,
DOE núm. 214, de 5 de noviembre de 2020).

El Secretario General del Servicio 
Extremeño Público de Empleo,

VÍCTOR MANUEL GARCÍA VEGA



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33903

                                                                                           

 

 
RUE (REGISTRO ÚNICO DE EXPEDIENTES) (A rellenar por la Administracón)   SELLO DE REGISTRO (Sellar en el interior del recuadro) 

 

 

 

 
  1. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA PERSONA SOLICITANTE 

NIF/NIE     Primer Apellido  Segundo Apellido               Nombre  

 
Domicilio    
Provincia   Municipio                                     Cód. postal 

 

Tipo vía          Nombre vía pública       Tipo Núm.      Número            Cal.núm. 

 

 1.1. DATOS DE CONTACTO 
Teléfono   Móvil   Correo electrónico 

 2. DATOS DE NOTIFICACIÓN 
        Notificación electrónica por comparencencia en la Sede electrónica. 

* Correo electrónico para avisos (SEDE electrónica)    

País                            Provincia             Municipio                Cód. postal 
 
 
Tipo vía          Nombre vía pública                                                                                                   Tipo Núm.     Número           Cal.núm. 
 
 
Bloq.           Portal         Esc.           Planta         Pta.            Complemento domicilio / Domicilio    

 

 3. REPRESENTANTE PARA MEDIOS ELECTRÓNICOS 
NIF/NIE                        Primer Apellido                               Segundo Apellido                                           Nombre 
 
 
Teléfono                         Móvil                        Correo electrónico  

 

 4. REPRESENTANTE  LEGAL 
 4.1. DATOS DE LA PERSONA REPRESENTANTE LEGAL 
       
        Adjunta el poder de representación en formato pdf. 

NIF/NIE     Primer Apellido  Segundo Apellido               Nombre  

 
Teléfono                       CSV de los poderes notariales (1)  

 

 
REGISTRO ÚNICO 

CÓDIGO CIP 
6310 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33904

                                                                                           

 5.  DATOS BANCARIOS* 

Entidad financiera Sucursal 
  

IBAN 

                        

*Nota: Cuenta activa en la Tesorería General de la Junta de Extremadura. En caso de no tener activa ningún número de cuenta bancaria en el Sistema de Terceros 

de las Junta de Extremadura, por favor, proceda a su alta a través del trámite “ Alta de Terceros” en la Sede Electrónica de la Junta de Extremadura: 

https://sede.gobex.es/SEDE/privado/ciudadanos/exterior.jsf?cod=5145 

 

 

 
La persona que suscribe la presente solicitud, 
 
DECLARA: 

• No estar afectada por cualquiera de los motivos de exclusión establecidos en el artículo 12.2 de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura 

• Que está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y tributarias con el Estado, con la Seguridad Social 
y con la Hacienda de la Comunidad Autónoma. Asimismo, declara hallarse al corriente de pago de obligaciones por 
reintegro de subvenciones 

• Que está afectada por un expediente de regulación temporal de empleo solicitado con posterioridad a la entrada en 
vigor del Real Decreto Ley 4/2022, de 15 de marzo. 

• Que la aplicación del expediente de regulación temporal de empleo haya determinado la suspensión temporal del 
contrato de trabajo o la reducción de la jornada de trabajo. 

• Que dicho expediente de regulación temporal de empleo se ha sujetado a la normativa laboral vigente y demás 
normativa que resultare de aplicación.  

• Que tiene reconocida una prestación contributiva por desempleo a consecuencia de la suspensión temporal del 
contrato de trabajo o de la reducción de la jornada, por un ERTE. 

• Que la duración del expediente de regulación temporal de empleo sea de al menos de 90 días. 
• Que los ingresos medios totales brutos de la persona solicitante no superan el salario mínimo interprofesional (SMI) 

durante los primeros 90 días en que la persona haya estado en situación de ERTE 
• Que la persona solicitante tiene residencia en la Comunidad Autónoma de Extremadura. 
• Que se compromete a comunicar la solicitud o percepción de cualquier otra ayuda, prestación, subsidio, o subvención 

de carácter público, así como cualquier otra aportación por parte de la empresa destinada a esta misma finalidad. 
• Que no se encuentra en ninguna de las circunstancias que impiden adquirir la condición de beneficiaria de esta ayuda.  
 

 
AUTORIZACIÓN A LA CONSULTA DE DATOS Y DOCUMENTACIÓN (DEBE COMPLETARSE LA CASILLA)  

(SI NO AUTORIZA LA CONSULTA, DEBE APORTAR CERTIFICADO ORIGINAL) 
 
La persona o representación legal de la persona solicitante, que presenta y firma esta solicitud: 

□ Autoriza a que desde el SEXPE se solicite y recabe de otros organismos públicos los datos de identidad personal 
□ Autoriza a que desde el SEXPE se consulte su vida laboral 
□ Autoriza a que desde el SEXPE se solicite y recabe información del SEPE sobre el cobro y la cuantía de las prestaciones 

por ERTE 
□ Autoriza a que desde el SEXPE se solicite y recabe los certificados o información a emitir por la Tesorería General de 

la Seguridad Social. 
□ Autoriza a que desde el SEXPE se solicite y recabe los certificados o información a emitir por la Consejería competente 

en materia de hacienda de la Junta de Extremadura. 
□   Autoriza a que desde el SEXPE se solicite y recabe de otros organismos públicos los datos que acrediten que la persona 

solicitante se encuentra al corriente de sus obligaciones fiscales con la Hacienda del Estado 
 
 
 
 

ANEXO II.       DECLARACION RESPONSABLE SOBRE LOS REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA OBTENER   LA CONDICION DE BENEFICIARIA/O CÓDIGO CIP 

6310 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33905

                                                                                           

 
 
En caso de que el interesado no autorice, deberá presentar las certificaciones correspondientes de estar al corriente en las 
obligaciones con la Hacienda del Estado, con la Seguridad Social y con la Hacienda Autonómica. 
 
 
 
 
 

 

 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la LO 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de datos personales y Garantía de los 
derechos digitales y el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de 
las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la 
Directiva 95/46/CE, le informamos que: 
 
a) El responsable del tratamiento de sus datos personales es el Servicio Extremeño Público de Empleo.  
b) La finalidad del tratamiento de sus datos es la gestión de las ayudas a personas trabajadoras afectadas por los expedientes de regulación 

temporal de empleo acogidos al mecanismo red de flexibilidad y estabilización del empleo. 
c) La legitimación del tratamiento es el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos 

conferidos al responsable del tratamiento y el cumplimiento de una obligación legal. 
d) Los datos podrán ser comunicados a otros órganos de la Junta de Extremadura (DOE, Portal Subvenciones, Portal de Transparencia, 

Intervención General, Dirección General de Financiación Autonómica). 
e) Derechos de las personas interesadas: acceso, rectificación y, supresión de datos, así como solicitar que se limite el tratamiento de sus 

datos personales, oponerse al mismo, así como a no ser objeto de una decisión individual basada únicamente en el tratamiento 
automatizado, incluida la elaboración de perfiles. Pueden presentar una reclamación ante el Delegado de Protección de Datos 
(dpd@juntaes.es) o bien, ante la Agencia Española de Protección de Datos (https:// www.aepd.es/es). 

f)    La información adicional estará disponible para los personas interesadas en el punto de acceso general de los servicios y trámites 
https://www.juntaex.es  ,  seleccionando el procedimiento correspondiente, en la pestaña "Más información" de la ficha informativa 
del procedimiento    así como en el Anexo a la convocatoria. 

. 
 

 
 

En ......................................................., a ....... de .......................... de 20 
 

EL/LA SOLICITANTE O REPRESENTANTE LEGAL 
 
 
 
 
 

   Fdo.:  .................................................................................................................... 
 

DIRECCIÓN GERENCIA DEL SERVICIO EXTREMEÑO PÚBLICO DE EMPLEO 
Avda. Valhondo, s/n. Módulo VI – 1ª planta 06800 – MÉRIDA 

Código identificación DIR: A11016259 
 (SERVICIO DE ORIENTACIÓN E INTERMEDIACIÓN) 

 
 

  

CÓDIGO CIP 
6310 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS 



NÚMERO 102 
Martes 30 de mayo de 2023

33906

                                                                                           

 
 

RESPONSABLE 
DEL 

TRATAMIENTO 

Servicio Extremeño Público de Empleo (SEXPE)-Consejería de Educación y Empleo 06800, Mérida (Badajoz). 
Avda. Delgado Valhondo, s/n, Edificio III Milenio, Módulo 6, 06800, Mérida Correo electrónico: 
pdpsexpe@extremaduratrabaja.net Delegado de Protección de Datos: dpd@juntaex.es 

FINALIDAD DEL 
TRATAMIENTO 

Gestionar las ayudas a personas trabajadoras afectadas por los expedientes de regulación temporal de empleo 
acogidos al mecanismo red de flexibilidad y estabilización del empleo. 

LEGITIMACIÓN 
DEL 

TRATAMIENTO 

1.- RGPD 6.1 c) el tratamiento es necesario para el cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable 
del tratamiento. 2.- RGPD 6.1 e) el tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en 
interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones. Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma. 

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN 
DE LOS DATOS 

Los datos se mantendrán durante el tiempo que es necesario para cumplir con la finalidad para la que se 
recabaron y para determinar las posibles responsabilidades que se pudieran derivar de dicha finalidad y del 
tratamiento de los datos. La información será conservada hasta la finalización del expediente y posteriormente 
durante los plazos legalmente establecidos. Cumplidos esos plazos el expediente puede ser trasladado al 
archivo correspondiente de la Junta de Extremadura de acuerdo con la normativa vigente. 

PERSONAS 
DESTINATARIAS 
DE CESIONES O 

TRANSFERENCIAS 

Los datos podrán ser comunicados a otros órganos de la Junta de Extremadura (DOE, Portal de Subvenciones, 
Portal de Transparencia, Intervención General, Dirección General de Financiación Autonómica). 

DERECHOS DE 
LAS PERSONAS 
INTERESADAS 

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus datos. A acceder a sus datos personales, 
solicitar la rectificación de los datos que sean inexactos o, en su caso, solicitar la supresión, cuando entre otros 
motivos, los datos ya no sean necesarios para los fines para los que fueron recogidos o la persona interesada 
retire el consentimiento otorgado. En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en el 
interés público o ejercicio de poderes públicos, la persona interesada podrá ejercitar su derecho a la 
portabilidad de los datos que se traten de forma automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, 
con su consentimiento o en el cumplimiento de un contrato. Así mismo, en determinadas circunstancias la 
persona interesada podrá solicitar la limitación del tratamiento de sus datos, en cuyo caso sólo los 
conservaremos de acuerdo con la normativa vigente. También en determinadas circunstancias, pero 
exclusivamente por motivos derivados de su situación particular, la persona interesada podrá oponerse al 
tratamiento de sus datos. La persona  interesada tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el 
consentimiento (si fuera este la legitimación para el tratamiento) para cualquiera de los tratamientos para los 
que lo haya otorgado. Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación del tratamiento, 
podrán ejercerse a través del formulario que figura en la dirección: 
http://gobiernoabierto.juntaex.es//transparencia/filescms/web/uploaded_files/SegyProDat/Formulario_Solici
tud_A RCO.pdf o por correo postal en la dirección que aparece en el apartado “Responsable”.  
 
Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, toda persona interesada tendrá derecho 
a presentar una reclamación ante el responsable del tratamiento, ante el Delegado de Protección de Datos 
(dpd@juntaex.es), o bien, ante la Agencia Española de Protección de Datos (https://www.aepd.es/es). 

PROCEDENCIA DE 
LOS DATOS 

- Se obtienen directamente de la persona interesada o de su representante legal.  
- Los obtenidos de otras Administraciones electrónicamente a través de sus redes corporativas o mediante 
consulta a las plataformas de intermediación de datos u otros sistemas electrónicos habilitados al efecto.  
 
- DATOS IDENTIFICATIVOS: NIF, nombre y apellidos, dirección social, teléfono, correo electrónico. - No se tratan 
datos especialmente protegidos. 

MÁS 
INFORMACIÓN 

Pueden consultar la información adicional y detallada de la información y de la normativa aplicable en materia 
de protección de datos en la web de la Agencia Española de Protección de Datos http://www.aepd.es, así como 
la información sobre el Registro de Actividades de Tratamiento del Responsable antes señalado en el siguiente 
enlace: http://gobiernoabierto.juntaex.es//transparencia/filescms/web/uploaded_files/RAT/20220601_RAT_SEX PE.pdf 

 

ANEXO III.   INFORMACION SOBRE PROTECCION DE DATOS CÓDIGO CIP 
6310 


		2023-05-29T17:03:11+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




